
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
E.Q. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 59/2024

Determ. n. 51 del 17/01/2024

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO PER LA FORNITURA  
DI MATERIALE DA FERRAMENTA ALLA PROVINCIA DI PIACENZA, MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 PREVIO 
CONFRONTO DI PREVENTIVI, PER GLI ANNI DAL 2024 AL 2028 - CIG B004477163 .

IL RESPONSABILE

Richiamati:

 il  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  vigente,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Provinciale n° 43 del 20/12/2023;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, approvato con Provvedimento del Presidente n. 165 
del 28/12/2023;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Determ. n. 51 del 17/01/2024 pag. 1/8



Vista la Determinazione dirigenziale n° 1436 del 27/10/2023 con la quale la Dirigente dell’Ufficio 
di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” ha conferito al sottoscritto la titolarità dell’incarico di E.Q. 
con  responsabilità  di  direzione  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e  Patrimonio” 
conferendogli le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti  
ed a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto 
stabilito dal Regolamento di contabilità;

Atteso che:

 tra le competenze ricondotte a questo ufficio, rientra anche l’acquisto di materiale ad uso 
generale  dell’Ente,  fra  cui  il  materiale  da ferramenta  indispensabile  per  lo  svolgimento 
dell’attività istituzionale da parte dei vari uffici della Provincia di Piacenza;

 è scaduto in data 31/12/2023 il  contratto relativo alla  predetta  fornitura di materiale da 
ferramenta per la quale persiste la necessità di acquisto anche nei prossimi anni in quanto 
trattasi di materiale di consumo e di uso frequente;

Dato atto che:

 le disposizioni normative costituenti la “Spending Review” operata dal legislatore mediante 
il  D.L.  95/2012  (convertito  con  modificazioni  nella  Legge  135/2012),  il  D.L.  52/2012 
(convertito  con  modificazioni  nella  Legge  94/2012)  e  il  D.L.  66/2014  (convertito  con 
modificazioni  nella  Legge  89/2014),  prevedono  –  circa  la  modalità  di  affidamento  di 
contratti per l’acquisizione di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni – il 
prioritario utilizzo, ove possibile, degli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici, 
anche mediante adesione a convenzioni stipulate dalle centrali di committenza, nazionale 
(Consip)  o  regionali  (INTERCENT-ER  per  l’Emilia-Romagna),  o  di  altro  pertinente 
soggetto aggregatore (per l’Emilia-Romagna la Città Metropolitana di Bologna), o con il 
ricorso ai rispettivi mercati elettronici;

 l’art.  48, comma 3, D.Lgs. 36/2023 sancisce che “Restano fermi gli obblighi di utilizzo  
degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia  
di contenimento della spesa”;

Accertato che:

 al momento non risultano attive convenzioni pertinenti alla particolare natura della fornitura 
in oggetto né sul portale di  Consip né su quelli  delle  centrali  di  committenza regionali  
(Intercent-ER e Città Metropolitana di Bologna) e che, in ogni caso, l’acquisizione della 
fornitura  in  oggetto  non rientra  nei  casi  in  cui  questo Ente è obbligato ad utilizzare la  
convenzioni;

 l’appalto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, sia in considerazione del suo modesto valore, 
assai distante dalla soglia comunitaria, sia per la particolarità della fornitura medesima;

Considerato che:

Determ. n. 51 del 17/01/2024 pag. 2/8



 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, prevede che la stazione appaltante possa 
procedere  tramite  “affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti  
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  
contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  
appaltante”;

 che l'art.  1,  comma 130 della  L.  145/2018  ha  modificato  l'art.  1,  comma 450 della  L. 
296/2006,  innalzando  la  soglia  per  l’obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  per 
acquisizioni di importo superiore ad € 5.000,00 oltre IVA;

Dato atto che il presente affidamento, per la durata di 5 anni, è riferito a forniture di materiale da  
ferramenta entro un massimale complessivo di € 29.672,13 IVA esclusa (pari ad € 36.200,00 IVA 
inclusa) e, pertanto rientra, nella casistica sopra evidenziata. Si precisa che la Provincia di Piacenza 
provvederà  al  pagamento  del  solo  materiale  ordinato  e  regolarmente  fornito  non sussistendo a 
favore dell’operatore economico il diritto alla corresponsione dell’intero importo contrattuale;

Precisato che è stato stilato un elenco di materiale da ferramenta di maggior consumo e che, al fine 
di addivenire all’individuazione della migliore offerta tramite un reale confronto concorrenziale, si 
è proceduto alla richiesta tramite PEC (prot. prov.le n° 95 del 02/01/2024) di formulazione di un 
preventivo per la relativa fornitura alle seguenti società, aventi sede entro il perimetro cittadino e 
pertanto facilmente accessibili al personale della Provincia:

1) “A.M. MORSCIA S.R.L.”  (sede legale in via Caduti sulla Strada 18, Piacenza - P. IVA 
00097150338);

2) “NEREO TRABACCHI  S.N.C.”  (sede  legale  in  via  I°  maggio  66,  Piacenza  –  P.IVA 
00102720331);

3) “EUROFERRAMENTA  DI  CELLA  DANIELE  &  CASSINELLI  ROBERTA  S.N.C.” 
(sede legale in via Pietro Cella 75, Piacenza – P.IVA 01094090337).

Si precisa che le società “A.M. MORSCIA S.R.L.” e “NEREO TRABACCHI S.N.C.” non risultano 
affidatarie di analoghi appalti e che alla società “EUROFERRAMENTA DI CELLA DANIELE & 
CASSINELLI ROBERTA S.N.C.”  è stata rivolta la richiesta di formulazione di un preventivo in 
quanto,  in  occasione di precedente fornitura,  ha operato in modo preciso e puntuale,  nel  pieno 
rispetto degli obblighi contrattuali e con piena soddisfazione da parte della Provincia di Piacenza. 
Risulta pertanto  rispettato  il  principio  di  rotazione  previsto  dall’art.  49,  comma  2  del  D.Lgs. 
36/2023, pure tenuto conto del fatto che la richiesta di n. 3 differenti preventivi è volta proprio a 
stimolare un confronto competitivo fra più operatori economici;

Dato atto che:

 allo scadere del termine fissato per la presentazione dei preventivi (09/01/2024 ore 18:00) 
da parte dei suddetti operatori economici, risulta pervenuta un’offerta da parte della sola 
società  “EUROFERRAMENTA  DI  CELLA  DANIELE  &  CASSINELLI  ROBERTA 
S.N.C.” (acquisita al prot. prov.le n° 420 del 08/01/2024);

 tenuto conto dell’importo del presente appalto (€ 29.672,13 oltre IVA, dunque superiore a 

Determ. n. 51 del 17/01/2024 pag. 3/8



€ 5.000), si procederà, pertanto, a rivolgere “Trattativa Diretta” sul Me.PA di Consip alla 
predetta  società  “EUROFERRAMENTA  DI  CELLA  DANIELE  &  CASSINELLI 
ROBERTA S.N.C.” (sede legale in via Pietro Cella 75, Piacenza – P.IVA 01094090337) 
che risulta  regolarmente iscritta  all’interno dello  strumento Me.PA. nel bando “beni” e 
nella categoria “ferramenta”, coerente con la fornitura di cui all’oggetto. In tale sede si 
chiederà alla società la formulazione di un eventuale ulteriore ribasso unitario rispetto ai 
prezzi indicati nel preventivo formulato;

Ritenuto, pertanto, di rivolgere “Trattativa Diretta” sul Me.PA di Consip alla società indicata;

Atteso che: 

 il contratto avrà durata di 5 anni (dal 2024 al 2028); 

 il  contratto  verrà  perfezionato  tramite  lettera  commerciale  firmata  digitalmente  dalla 
Provincia e dall’operatore economico, conformemente a quanto previsto dall’art. 18, comma 
1 del D.Lgs. 36/2023, secondo lo schema allegato alla presente determinazione sub Allegato 
1 comprensivo del modulo di accettazione esplicita, ai sensi dell’art. 1341 cod. civ, delle  
clausole  cd.  vessatorie.  Tale  lettera  commerciale  contiene  le  previsioni  contrattuali 
applicabili al presente appalto; 

 trattandosi  di  fornitura  di  materiale  senza  posa  in  opera  questa  Amministrazione non ha 
proceduto a stimare i costi del personale né i costi per la sicurezza da rischi interferenziali. 
Del pari, siffatte voci di costo non dovranno essere indicate dall’operatore economico in sede 
di “Trattativa diretta”;

Visti, inoltre:

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 
a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire, tramite il contratto che si intende 
concludere, e per esso, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità 
di scelta del contraente seguite per l’affidamento;

 l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che prescrive che “Prima dell’avvio delle procedure  
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito  
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Tenuto conto di quanto disposto dall’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 (principio del risultato) in forza del  
quale, fra l’altro:

 “le stazioni appaltanti  e gli  enti  concedenti  perseguono il  risultato dell’affidamento del  
contratto  e  della  sua  esecuzione  con  la  massima  tempestività  e  il  migliore  rapporto  
possibile  tra  qualità  e  prezzo,  nel  rispetto  dei  principi  di  legalità,  trasparenza  e  
concorrenza” (comma 1);

 “la concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior risultato  
possibile nell’affidare ed eseguire i contratti.  La trasparenza è funzionale alla massima  
semplicità  e  celerità  nella  corretta  applicazione  delle  regole  del  presente  decreto,  di  
seguito denominato «codice» e ne assicura la piena verificabilità” (comma 2);

Determ. n. 51 del 17/01/2024 pag. 4/8



Dato atto che la piattaforma del Me.PA. di Consip ha rilasciato il seguente CIG: B004477163;

Atteso  che,  al  fine  di  disciplinare  la  procedura  di  affidamento  nonché  la  corretta  esecuzione 
dell’appalto  in  oggetto,  sono  stati  predisposti  i  seguenti  documenti,  allegati  alla  presente 
determinazione ai fini dell’approvazione:

 “Lettera  commerciale”  a  valere  quale  contratto  (Allegato  1)  e  relativo  modulo  di 
“Accettazione delle clausole cd. vessatorie” (Allegato 2);

 “Patto d’Integrità” (Allegato 3);

 modulo “Offerta economica” (Allegato 4).

Si precisa che il modulo “ESPD/DGUE” sarà generato e caricato a sistema tramite la piattaforma 
del Me.PA.;

Precisato che: 

 il  RUP della  presente  procedura  è  il  sottoscritto,  come individuato ai  sensi  dell’art.  15 del 
D.Lgs. 36/2023;

 per la presente fornitura, coinvolgente direttori dell’esecuzione (come previsto dal punto 6. della 
lettera  commerciale  di  cui  all’Allagato  1)  tenuto  conto  dell’organizzazione  degli  uffici 
interessati dal presente appalto, sono dovuti gli incentivi funzioni tecniche riconosciuti dall’art. 
45 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione della natura del presente affidamento (affidamento 
diretto previo confronto di preventivi);

Dato atto che il quadro economico del presente appalto risulta pertanto essere il seguente:

A DESCRIZIONE
VALORE (EURO)

IVA esclusa

A1 Valore dell’appalto (durata 5 anni) € 29.672,13

A2
Valore dell’eventuale quinto in aumento di cui all’art. 120, comma 9 del 
D.Lgs. 36/2023

€ 5.934,43

A3 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) per rischi da interferenza € 0,00

TOTALE A € 35.606,56

B ULTERIORI SPESE VALORE (EURO)

B1 IVA (22%) di A € 7.833,32

B1
Quota incentivi per funzioni tecniche ai  sensi dell’art.  45 del D.Lgs.  
36/2023 (pari al 2% di A1, di cui € 118,69 a titolo di fondo innovazione 
ai sensi del comma 5 dell’art. 45 D.Lgs. 36/2023)

€ 593,44

B2 Contributo gara dovuto all’ANAC € 0,00

B3 Spese stimate per la commissione giudicatrice € 0,00

Determ. n. 51 del 17/01/2024 pag. 5/8



TOTALE B € 8.426,76

TOTALE COMPLESSIVO A+B € 44.033,32

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 la L. 241/1990;

 il D.Lgs. 267/2000;

 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte 
integrante del presente dispositivo; 

2) di prendere atto della necessità di procedere all’affidamento della fornitura di materiale da 
ferramenta  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023 per  la  durata  di  5  
(cinque) anni (dal 2024 al 2028);

3) di rivolgere, a seguito di confronto di preventivi, “Trattativa Diretta” sul Me.PA di Consip 
alla  società  “EUROFERRAMENTA DI  CELLA DANIELE & CASSINELLI  ROBERTA 
S.N.C.” (sede legale in via Pietro Cella 75, Piacenza – P.IVA 01094090337), in quanto unico 
operatore economico che ha presentato un preventivo entro il termine prefissato (i.e. martedì 
09/01/2024 ore 18:00);

4) di approvare i seguenti documenti allegati alla presente determinazione: (i) schema di lettera 
commerciale (Allegato 1) (comprensivo del modulo di accettazione esplicita, ai sensi dell’art. 
1341  cod.  civ.,  delle  clausole  cd.  vessatorie,  Allegato  2)  contenente  le  disposizioni 
contrattuali regolanti l’appalto in oggetto;  (ii) “Patto di integrità” (Allegato 3);  (iv)  modulo 
“Offerta economica” (Allegato 4).

Si  precisa  che il  modulo “ESPD/DGUE” sarà generato  direttamente dalla  piattaforma del 
Me.PA.;

5) di dare atto che: (i) in sede di “Trattativa Diretta” si chiederà all’operatore la formulazione di 
un  eventuale  ulteriore  ribasso  percentuale  unico  rispetto  ai  prezzi  indicati  all’interno  del 
preventivo presentato di cui al prot. prov. n° 420/2024; (ii) il contratto avrà durata di 5 anni e 
pertanto dal 2024 al  2028;  (iii) il  contratto verrà perfezionato tramite lettera  commerciale 
firmata digitalmente dalla  Provincia  e dall’operatore economico,  conformemente a quanto 
previsto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, secondo lo schema allegato alla presente 
determinazione sub Allegato 1;

Determ. n. 51 del 17/01/2024 pag. 6/8



6) di individuare il sottoscritto quale RUP (Responsabile Unico di Progetto) per la procedura in 
oggetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;

7) di determinare il quadro economico della presente procedura come in premessa indicato; 

8) di finanziare la spesa complessiva per l’acquisizione della fornitura di cui trattasi, mediante 
assunzione delle seguenti prenotazioni e dei seguenti impegni di spesa ai capitoli di spesa 
CAP.  430  (assegnato  al  sottoscritto),  CAP.  4460  (previo  rilascio  del  visto  da  parte  del 
responsabile del capitolo, Dott. Ing. Davide Marenghi), CAPP. 4463 e 1230 (previo rilascio 
del visto da parte del responsabile dei capitoli, Dott. Arch. Matteo Bocchi):

n° CAP di spesa Anno di competenza
Piano 

finanziario 5° 
livello

COFO
G

COMP/FP
V

VINCOL
O

TOTAL
E

2024 2025 2026 2027 2028

CAP 430

Fornitura di materiale  
da ferramenta 2024-

2028

prenotazione

CIG B004477163

€ 
12.200,

00

€ 
2.440,0

0

€ 
2.440,0

0

€ 
2.440,0

0

€ 
2.440,0

0

€ 
2.440,0

0

01.03.01.02.9
99

01.1 COMP -----

CAP 4460

Fornitura di materiale  
da ferramenta 2024-

2028

prenotazione

CIG B004477163

e 
5.000,0

0

€ 
1.000,0

0

€ 
1.000,0

0

€ 
1.000,0

0

€ 
1.000,0

0

€ 
1.000,0

0

01.03.01.02.9
99

04.5 COMP -----

CAP 4463

Fornitura di materiale  
da ferramenta 2024-

2028

prenotazione

CIG B004477163

€ 
10.000,

00

€ 
2.000,0

0

€ 
2.000,0

0

€ 
2.000,0

0

€ 
2.000,0

0

€ 
2.000,0

0

01.03.01.02.9
99

01.3 COMP -----

CAP 1230

Fornitura di materiale  
da ferramenta 2024-

2028

prenotazione

CIG B004477163

€ 
9.000,0

0

€ 
1.000,0

0

€ 
2.000,0

0

€ 
2.000,0

0

€ 
2.000,0

0

€ 
2.000,0

0

01.03.01.02.9
99

01.3 COMP -----

CAP 430

Incentivi funzioni  

€ 
593,44

€ 
593,44

-- -- -- -- 01.03.01.02.9
99

01.1 COMP -----

Determ. n. 51 del 17/01/2024 pag. 7/8



tecniche. Appalto  
fornitura di materiale da 
ferramenta 2024-2028 

impegno di spesa

CIG B004477163

9) di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento sul 
sito  Internet  istituzionale  dell’Ente,  all’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  ai 
sensi della normativa vigente ed in particolare:

 ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 del D.Lgs. 36/2023;

10) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze  assegnate  alla  scrivente  struttura  con  i  provvedimenti  richiamati  in  premessa, 
nonché  all’adempimento  delle  direttive  ed  alla  realizzazione  degli  obiettivi  assegnati  al 
sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel medesimo 
provvedimento ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 51 del 17/01/2024 pag. 8/8



1 

 

Allegato 1 
  

da inviare via P.E.C. 

 
 

Provincia di Piacenza 

E.Q. “Provveditorato e Patrimonio” 

 

 

 

OGGETTO: LETTERA COMMERCIALE PER LA DISCIPLINA CONTRATTUALE 

DELL’APPALTO PER LA FORNITURA DI MATERIALE DA FERRAMENTA ALLA 

PROVINCIA DI PIACENZA, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PER GLI ANNI DAL 2024 AL 

2028 – CIG B004477163 

 

         All’operatore economico 

         ………………………… 

         Via ……………………. 

         29100 Piacenza 

 

Si comunica che con Determinazione n° ….. del …… (allegata in copia) (impegni di spesa n° … 

assunto al CAP. …., n° …. assunto al CAP. …., n° …. assunto al CAP. e n° ….. assunto al CAP. ……) 

si è disposto di affidare a codesto operatore economico l’appalto per la fornitura di materiale da 

ferramenta alla Provincia di Piacenza, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. B) del D.Lgs. 36/2023.  

A tal riguardo si precisa che si è proceduto a richiedere preventivi a n. 3 società (cfr. richiesta di cui 

al prot. prov. n° 95 del 02/01/2024). Il presente affidamento è stato dunque effettuato tramite 

“Trattativa Diretta” sul Me.PA. di Consip rivolto alla società che, entro il termine assegnato da questa 

Provincia (09/01/2024, ore 18.00), ha proceduto a presentare preventivo.  

In proposito si precisa quanto di seguito indicato.  

1. La presente lettera commerciale ha per oggetto la fornitura di materiale da ferramenta destinato 

al funzionamento degli uffici e all’attività della Provincia di Piacenza. 

2. Il presente contratto ha una durata di 5 anni (dal 2024 al 2028), con conclusione al 31/12/2028. 

3. La Provincia di Piacenza potrà effettuare ordinativi di materiale da ferramenta per un massimale 

di € 6.440,00 IVA inclusa riferito alla prima annualità contrattuale (i.e. 2024) [di cui € 2.440,00 

IVA inclusa per l’Economato + € 4.000,00 IVA inclusa per Edilizia/Viabilità] e di € 7.440,00 IVA 

inclusa per ciascuna ulteriore annualità contrattuale (i.e. 2025, 2026, 2027, 2028) [di cui € 

2.440,00 IVA inclusa per l’Economato + € 5.000,00 IVA inclusa per Edilizia/Viabilità], con la 

precisazione che si procederà al pagamento del solo materiale effettivamente ordinato e fornito 



2 

 

non sussistendo a favore dell’operatore economico il diritto alla corresponsione dell’intero 

massimale.  

Il valore stimato del contratto per la sua durata ordinaria (5 anni) è pertanto pari ad € 29.672,13 

(IVA esclusa) (pari a € 36.200,00 IVA inclusa). È fatta salva l’applicazione dell’opzione del 

quinto in aumento di cui all’art. 120, comma 9 del D.Lgs. 36/2023; in tal caso l’operatore 

economico non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto. 

4. Il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità dell’atto di cessione. L’operatore economico 

si obbliga ad effettuare direttamente la fornitura oggetto del presente appalto nel rispetto di tutte 

le clausole e condizioni, nessuna esclusa o eccettuata, contenute nella presente lettera 

commerciale, nonché delle indicazioni impartite dalla Provincia di Piacenza. 

5. Tenuto conto sia del fatto che il presente contratto discende da procedura di affidamento diretto 

sia del valore contenuto del contratto stesso, si ritiene di non far costituire dall’operatore 

economico la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023. 

6. Oneri a carico dell’operatore economico: 

• l’operatore economico si impegna a consegnare all’incaricato dalla Provincia di Piacenza il 

materiale da ferramenta ordinato di volta in volta dalla Provincia stessa, immune da vizi e 

perfettamente funzionante, entro il massimale di spesa indicato al precedente punto 3. 

• l’operatore economico non dovrà consegnare beni non preventivamente ordinati dalla 

Provincia. Direttori dell’esecuzione dell’appalto sono la Dott.ssa Rosanna Contini (per gli 

ordinativi per conto dell’ufficio economato), il Dott. Arch. Matteo Bocchi e la Geom. Pamela 

Cavanna (per gli ordinativi per conto dell’ufficio tecnico); 

• i prezzi applicati da codesto operatore economico saranno i prezzi indicati nel listino 

trasmesso dall’operatore medesimo tramite PEC ed acquisito al protocollo provinciale con 

il n° 420 del 08/01/2024; tale listino è allegato alla presente lettera commerciale e ne 

costituisce parte integrante e sostanziale. 

Ai prezzi indicati in tale listino trova applicazione il seguente ulteriore ribasso percentuale 

presentato dall’operatore economico in sede di affidamento del presente appalto tramite 

“Trattativa Diretta” sul Me.Pa. di Consip: ……… %. 

Si precisa che tali prezzi rimangono fissi ed invariabili per il primo anno dell’appalto. Ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 36/2023, al verificarsi di particolari condizioni di natura 

oggettiva, che determinano una variazione del costo delle forniture oggetto del presente 

capitolato, in aumento o in diminuzione, superiore al 5 per cento degli importi contrattuali 

di dette forniture, su richiesta dell’appaltatore (da operarsi mediante PEC almeno 30 giorni 

prima della scadenza dell’anno contrattuale, con inizio a partire dal secondo anno) verrà 

applicata dalla Provincia di Piacenza una variazione in aumento dei prezzi contrattuali, 

calcolata sulla base dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati 

(FOI) al netto dei tabacchi, pubblicato sul portale istituzionale dell’ISTAT, relativo allo 

stesso mese dell’anno precedente a quello della richiesta. Il suddetto aumento opera nella 

misura dell’80 per cento della variazione stessa; 

• il ritiro di ogni singolo ordinativo sarà effettuato presso la sede legale di codesto operatore 

economico sita in Piacenza, via Pietro Cella n° 75,75/A, da un incaricato della Provincia di 

Piacenza; 

• l’operatore economico si impegna a trasmettere alla Provincia di Piacenza una nota di 

avvenuta consegna, a seguito del ritiro di ogni ordinativo; 

• per tutti gli aspetti amministrativi relativi all’esecuzione del presente contratto, l’operatore 

economico deve fare riferimento esclusivo alla Provincia (Responsabile Unico del Progetto 

è il Dott. Andrea Tedaldi, Titolare della E.Q. “Provveditorato e Patrimonio” della Provincia 

di Piacenza, email andrea.tedaldi@provincia.pc.it – tel. 0523/795311); 

mailto:andrea.tedaldi@provincia.pc.it


3 

 

• l’operatore economico è tenuto, inoltre a rispettare tutte le norme vigenti in materia di 

prevenzione infortuni, di igiene del lavoro e di sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008. 

7. Corrispettivi e pagamenti: il costo delle singole forniture di materiale di ferramenta ordinato di 

volta in volta dalla Provincia di Piacenza verrà corrisposto dalla Provincia medesima a fronte 

dell’effettivo ritiro del materiale (comprovato dalla nota di avvenuta consegna) e previa 

emissione di regolare fattura da parte dell’operatore economico. 

La Provincia di Piacenza provvederà al pagamento del solo materiale ordinato e regolarmente 

fornito non sussistendo a favore dell’operatore economico il diritto alla corresponsione 

dell’intero massimale di spesa di cui al precedente punto 3. 

L’operatore economico, inoltre, si impegna ad emettere fatture secondo l’apposito formato 

“FatturaPA” e a riportare la seguente dicitura: “Scissione di pagamento ai sensi dell’art. 2, 

comma 1 del DM 23 gennaio 2015”. La Provincia, ai sensi di quanto previsto all’art. 17 ter del 

D.P.R. 633/1972, così come introdotto dall’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 

2014, n.190 (“split payment”), provvede infatti a versare direttamente all’Erario l’imposta sul 

valore aggiunto addebitata dall’appaltatore. Il codice IPA della Provincia di Piacenza è 

UFHFVU. 

La Provincia provvederà ai pagamenti entro il termine di 30 giorni, naturali e consecutivi, dalla 

data di registrazione delle fatture, previa acquisizione dagli Istituti competenti di regolare 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) come stabilito dalla normativa vigente 

in materia; 

8. Tracciabilità dei flussi finanziari: l’operatore economico si assume tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, pena la risoluzione 

espressa del contratto. A tal proposito, i pagamenti devono avvenire esclusivamente tramite lo 

strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni. 

L’operatore economico ha l’obbligo di comunicare alla Provincia di Piacenza gli estremi 

identificativi dei conti correnti dedicati entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti 

correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad una 

commessa pubblica. Inoltre, ha l’obbligo di indicare le generalità e il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su di essi. Gli stessi soggetti provvedono, altresì, a comunicare ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi. 

La violazione degli obblighi previsti dal suddetto art. 3 della Legge 136/2010 determina la 

risoluzione di diritto del presente contratto. Trova in tal caso applicazione quanto previsto al 

successivo punto 10. 

9. Recesso: la Provincia ha facoltà di recedere dal contratto, con un preavviso di 30 giorni da 

inoltrarsi tramite PEC, senza che l’operatore economico possa avanzare pretesa alcuna a titolo di 

risarcimento o indennizzo, nei seguenti casi: 

• per mutamenti interni di carattere organizzativo che abbiano incidenza sull'esecuzione 

dell’appalto; 

• qualora venga meno per la Provincia il potere di contrattare, a seguito di trasferimento delle 

funzioni amministrative correlate e/o del mancato rinnovo della delega amministrativa da 

parte dell'Ente delegante; 

• in presenza di un rilevante interesse pubblico individuato in concreto. 

10. Risoluzione: in caso di inadempimento, ovvero qualora venga riscontrata qualunque irregolarità 

di esecuzione della fornitura da parte dell'operatore economico anche ad uno solo degli obblighi 

di cui al presente contratto che si protragga oltre il termine, non inferiore comunque a 15 giorni 

consecutivi, che verrà assegnato dalla Provincia per porre fine all’inadempimento o irregolarità, 



4 

 

la Provincia ha la facoltà di considerare risolto di diritto il contratto, nonché di procedere nei 

confronti dell’operatore economico per il risarcimento dell’eventuale danno arrecato.  

In ogni caso il contratto si risolverà di diritto, oltre che nei casi previsti in precedenza indicati, 

anche nelle ipotesi di cui all'art. 96, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 nonché in caso di perdita, da 

parte dell’operatore economico, delle autorizzazioni (comunque denominate) necessarie per 

l’esecuzione dell’appalto. 

11. Costituisce motivo di risoluzione espressa del presente contratto ai sensi dell’art. 1456 del Codice 

Civile il mancato rispetto, per quanto applicabili, degli obblighi di condotta indicati dal D.P.R. 

62/2013 "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'art. 54 del D.Lgs. 30/03/2001 n° 165” e del Provvedimento del Presidente della Provincia n. 

40 del 28/04/2022 "Codice di comportamento della Provincia di Piacenza", nonché del “Patto 

d'Integrità” approvato con Provvedimento del Presidente della Provincia n. 27 del 06/04/2018 e 

sottoscritto da codesto operatore economico, documenti tutti costituenti parti integranti e 

sostanziali della presente lettera commerciale, pur se non materialmente allegati. 

12. Per quanto non previsto dalla presente lettera commerciale si rinvia alle previsioni del D.Lgs. 

36/2023 e del codice civile, per quanto applicabili. 

13. Per ogni controversia che dovesse insorgere tra le parti si intende individuato quale foro 

competente il Tribunale di Piacenza. È esclusa la competenza arbitrale. 

14. L’operatore economico elegge il proprio domicilio presso il seguente indirizzo PEC 

euroferramentasnc@legalmail.it per tutta la durata della prestazione contrattuale. 

Le notificazioni e le intimazioni verranno effettuate in forma amministrativa mediante posta 

elettronica certificata (PEC) all’indirizzo sopra indicato. 

15. Il trattamento dei dati di codesto operatore economico, forniti ai fini del presente contratto, 

sarà finalizzato all’esecuzione del contratto medesimo. 

Il trattamento potrà avvenire con l’utilizzo di procedura anche informatizzata, nei modi e nei 

limiti necessari per perseguire le suddette finalità, compresa l'eventuale comunicazione a terzi. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio.  

Il Titolare del Trattamento è la Provincia di Piacenza, con sede in Piacenza, Corso Garibaldi n. 

50. Il Responsabile dello specifico trattamento dei dati qui raccolti, in quanto designato dal 

Titolare, è la Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” della Provincia di 

Piacenza, (PEC: provpc@cert.provincia.pc.it), al quale potrà rivolgersi per l’esercizio dei diritti 

dell’interessato. 

Il Responsabile della protezione dei dati personali (DPO) per la Provincia di Piacenza è 

SISTEMA SUSIO s.r.l., con sede legale a Cernusco sul Naviglio (Mi) Via Pontida n.9 (C.F. 

05181300962): dpo@provincia.pc.it. 

Ulteriori informazioni generali sulla organizzazione della Provincia di Piacenza in materia di 

privacy possono essere visionate accedendo al sito istituzionale dell’Ente al seguente indirizzo 

www.provincia.pc.it 

L’operatore economico garantisce che le informazioni relative all’esecuzione della presente 

concessione, che rivestano carattere confidenziale e segreto, non saranno divulgate a terzi e 

saranno trattate solo per lo svolgimento delle prestazioni cui è tenuto in riferimento al presente 

contratto. 

La presente lettera-contratto è sottoscritta, ai sensi dell’articolo 1326 del Codice Civile, dal Dott. 

Andrea Tedaldi, il quale dichiara di intervenire al presente atto in nome, per conto e nell'interesse 

della Provincia di Piacenza, con sede in Corso Garibaldi n. 50, C.F. n° 00233540335, nella qualità 

di Titolare della E.Q. “Provveditorato e Patrimonio” della Provincia medesima, tale individuato 

con Determinazione Dirigenziale n° 1436 del 27/10/2023, e domiciliato, per la carica ricoperta, 

presso la sopra descritta sede legale della Provincia. 

mailto:euroferramentasnc@legalmail.it
mailto:provpc@cert.provincia.pc.it),
mailto:dpo@provincia.pc.it
http://www.provincia.pc.it/


5 

 

La lettera di accettazione del presente contratto (lo schema della quale si allega alla presente) dovrà 

pervenire via P.E.C. entro e non oltre 3 giorni dalla data della presente. In caso di mancato 

ricezione entro il termine indicato, verrà considerato decaduto l'affidamento in oggetto, fatta salva la 

facoltà della Provincia di Piacenza di agire per il risarcimento del danno nei confronti dell'operatore 

economico inadempiente. 

Restano acquisiti al fascicolo: 

• la prova dell’invio del presente contratto, protocollato in forma elettronica, all’operatore 

economico; 

• il file ricevuto dall’operatore economico, contenente lettera di accettazione del presente 

contratto, all'indirizzo PEC della Provincia di Piacenza. 

Il perfezionamento del contratto avviene alla data della ricezione, da parte di questa amministrazione, 

della PEC contenente la lettera di accettazione del presente contratto da parte dell’operatore 

economico. 

 

       

  Firmato digitalmente 

  Il titolare E.Q. Provveditorato e Patrimonio 

  Dott. Andrea Tedaldi 
 

Allegati:  

• Listino prezzi di cui al prot. prov. n° 420/2024; 

• Lettera di accettazione. 



Allegato 2 

 

da inviare via P.E.C. all’indirizzo provpc@cert.provincia.pc.it 

 

 
Piacenza, lì _____________ 

 
 

OGGETTO: LETTERA COMMERCIALE PER LA DISCIPLINA CONTRATTUALE DELL’APPALTO 

PER LA FORNITURA DI MATERIALE DA FERRAMENTA ALLA PROVINCIA DI PIACENZA, 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023, PER GLI ANNI DAL 2024 AL 2028 – CIG B004477163. LETTERA DI 
ACCETTAZIONE 

 

Alla Provincia di Piacenza 
E.Q.” Provveditorato e Patrimonio” 
Via Garibaldi, n° 50 

29121 - PIACENZA 

Il sottoscritto ___________, nato a ____________ il __________, per la sua qualità di 
legale rappresentante della società ________________. domiciliato presso la sede della 
società medesima in via _________, Codice Fiscale e P.I. n° ___________, con la presente  

D I C H I A R A   D I   A C C E T T A R E 

integralmente quanto contenuto nel contratto in oggetto pervenuto da codesta Provincia 
sotto forma di lettera commerciale, qui allegata (prot. n° _______ del ________); 

D I C H I A R A, A L T R E S I’, D I   A C C E T T A R E:  

specificatamente, ai sensi dell'art. 1341 del Codice civile, le clausole stabilite ai punti 3, 4, 
6, 7, 8, 9, 10, 11 e 13 della lettera commerciale allegata sopra citata. 

 
In fede, 

per la ditta ____________. 
il legale rappresentante 
____________________ 

sottoscritta con firma digitale 



PROVINCIA DI 
PIACENZA

Il  presente  documento,  denominato  “Patto  di  integrità”,  costituisce  parte  integrante  e  
sostanziale della procedura di seguito indicata e di qualsiasi contratto stipulato a seguito  
della  stessa  e  deve  essere  obbligatoriamente  e  incondizionatamente  accettato  
dall’Operatore Economico, mediante sua sottoscrizione, ai fini della partecipazione alla  
procedura.
La mancata presentazione del presente documento debitamente sottoscritto o il mancato  
rispetto  delle  clausole  in  esso  contenute  possono  costituire  causa  di  esclusione  dalla  
procedura di affidamento del contratto, di sua risoluzione, ovvero di non inserimento o di  
cancellazione dall’elenco/albo dei prestatori e fornitori della Provincia di Piacenza.

PATTO D’INTEGRITA’

APPALTO PER LA FORNITURA DI MATERIALE DA FERRAMENTA ALLA 
PROVINCIA DI PIACENZA, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PER GLI ANNI DAL 

2024 AL 2028 – CIG B004477163

tra la Provincia di Piacenza (in seguito, per brevità, denominata Provincia), rappresentata 
dal Dott. Andrea Tedaldi, Responsabile dell’incarico di E.Q. “Provveditorato e Patrimonio” 
della  Provincia  di  Piacenza,  firmatario  del  presente  Patto,  e  l’operatore  economico: 
……………………………………………………………………...
avente sede legale in Comune di …….……………………………………………………….
…………….. (prov. di ……………….), piazza/via …………………………………………
n.  ……,  (C.F.……………….…….;  P.IVA………………………..),  partecipante  alla 
procedura di cui sopra, in persona del titolare o del suo legale rappresentante o procuratore 
(si allega al  proposito  la  procura),  firmatario  del  presente  Patto,  Sig./Sig.a…………..
………nato/a a…………………………….(prov. di………....…..) il …/…/……

PREMESSA

Richiamati:
- La  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 

repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  ed  in 
particolare l’art. 1, comma 17, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono prevedere 
negli  avvisi,  bandi  di  gara  e  lettere  di  invito  che  il  mancato  rispetto  delle  clausole 
contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità costituisce causa di esclusione 
dalla gara;

- Il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  (PNA)  2013-2016,  adottato  dalla  CIVIT  in  data 
11/09/2013  e  aggiornato  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  con 



determinazione n.  12 del  25/10/2015,  nonché il  Piano Nazionale  Anticorruzione 2016 
adottato dall’ANAC con determinazione n. 831 del 03/08/2016 e dall'aggiornamento 2017 
al PNA approvato con delibera ANAC n. 1208 del 22/11/2017;

- Il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 
della Provincia 2018-2020, in particolare all'art. 28 rubricato “Protocollo di legalità e patto 
di  integrità”,  riprendendo  quanto  indicato  dal  Piano  nazionale  anticorruzione  2013, 
prevede, tra l'altro, l'impegno della Provincia ad elaborare un Patto di integrità finalizzato 
alla  regolamentazione  dei  principi  di  trasparenza  e  correttezza,  quale  misura  di 
prevenzione della corruzione;

- Il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici (…)”;

- Il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Piacenza, adottato 
con deliberazione della Giunta Provinciale n. 10 del 31/01/2014, le cui disposizioni, per 
quanto  compatibili,  si  estendono  anche  a  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  di  imprese 
fornitrici di beni e servizi e che realizzano opere in favore della Provincia;

- L'art. 53, comma 16-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, secondo il quale i 
dipendenti  che,  negli  ultimi  tre  anni  di  servizio,  hanno esercitato  poteri  autoritativi  o 
negoziali per conto delle Pubbliche Amministrazioni, non possono svolgere, nei tre anni 
successivi  alla  cessazione  del  rapporto  di  pubblico  impiego,  attività  lavorativa  o 
professionale  presso  i  soggetti  privati  destinatari  dell’attività  della  Pubblica 
Amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri. I contratti conclusi e gli incarichi 
conferiti in violazione di quanto previsto dal presente comma sono nulli ed è fatto divieto 
ai  soggetti  privati  che  li  hanno  conclusi  o  conferiti  di  contrattare  con  le  Pubbliche 
Amministrazioni  per  i  successivi  tre  anni  con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi 
eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti;

- Il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  (cd.  Codice  dei  contratti  pubblici),  ed  in 
particolare gli articoli 42 “Conflitto di interesse”, 80 “Motivi di esclusione” e 83 “Criteri 
di selezione e soccorso istruttorio”;

- Il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza (…)”;

- L’articolo 317 “Concussione” del codice penale;

Considerato:
- Che per “Patto di Integrità” si intende un accordo avente ad oggetto la regolamentazione 

del  comportamento  delle  parti  ispirato  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza  e  correttezza, 
nonché l’espresso impegno anticorruzione di non offrire, accettare o richiedere somme di 
danaro  o  qualsiasi  altra  ricompensa,  vantaggio  o  beneficio,  sia  direttamente  che 
indirettamente, tramite intermediari, al fine dell’assegnazione del contratto e/o al fine di 
distorcerne  la  relativa  corretta  esecuzione,  ovvero  ai  fini  dell’inserimento  negli 
elenchi/albi dei prestatori e fornitori e della relativa gestione;

- Che con  l’inserimento  del  Patto  di  Integrità  nella  documentazione  della  procedura  si 
intende contrastare le frodi e la corruzione nonché individuare, prevenire e risolvere in 
modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello svolgimento della medesima, al 
fine di evitare qualsiasi distorsione della concorrenza e garantire la parità di trattamento di 
tutti gli operatori economici;

Rilevato che il citato Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Piacenza 
è stato diffuso in modo capillare all’interno delle strutture della Provincia, assicurandone 
la conoscibilità a tutti i dipendenti e collaboratori a qualunque titolo, per cui gli stessi sono 
consapevoli del dovere di conformare i propri comportamenti ai principi  di  lealtà, 
trasparenza e correttezza, nonché delle sanzioni previste a loro carico in caso di mancato 
rispetto delle sue disposizioni.



SI CONVIENE QUANTO SEGUE:

Articolo 1
Finalità, oggetto e ambito di applicazione

1. Il  presente  Patto  di  Integrità  regola  i  comportamenti  della  Provincia  in  persona  dei  suoi 
funzionari  e  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  e  dell’operatore  economico,  nell’ambito  della 
procedura in oggetto.

2. Il Patto di Integrità stabilisce la reciproca, formale obbligazione della Provincia e di tutti i 
potenziali contraenti (operatori economici) a conformare i propri comportamenti ai principi di 
lealtà,  trasparenza  e  correttezza,  nonché  l’espresso  impegno anticorruzione  di  non offrire,  
accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia 
direttamente  che  indirettamente  tramite  intermediari,  al  fine  di  ottenere  l’affidamento 
dell’appalto o della concessione e/o di distorcere la corretta esecuzione del relativo contratto, 
ovvero di essere inserito nell’elenco/albo degli operatori  economici  e  della  sua  corretta 
gestione.

3. Come esplicitato nei documenti inerenti alla procedura in oggetto, l’espressa accettazione del 
Patto di Integrità da parte dell’operatore economico, attestata attraverso la sua sottoscrizione, e 
la presentazione del Patto a corredo della domanda di partecipazione costituiscono condizioni 
essenziali per l’ammissione alla procedura stessa.

4. Il Patto di Integrità deve essere sottoscritto in calce per accettazione dall’operatore economico, 
secondo le modalità di cui all’articolo 6, e deve essere consegnato unitamente  alla 
documentazione amministrativa richiesta ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto, 
pena la possibile esclusione dalla procedura stessa.
5. Il  Patto  d’Integrità  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  contratto 
eventualmente  affidato:  nelle  fasi  successive  all’aggiudicazione,  gli  obblighi  si 
intendono  riferiti  all’aggiudicatario,  il  quale,  a  sua  volta,  assume  l’obbligo  di 
pretenderne  il  rispetto  anche  dai propri subcontraenti, attraverso l’inserimento di 
apposite clausole nei relativi contratti.

Articolo 2 
Obblighi della Provincia

1. Il  personale  della  Provincia,  impiegato  ad  ogni  livello  nell’espletamento  della 
procedura di affidamento e, qualora previsto, nel controllo dell’esecuzione del relativo 
contratto, è consapevole del presente Patto, il cui spirito condivide pienamente, e delle 
sanzioni previste in caso di mancato rispetto di esso, con particolare riferimento alle 
responsabilità  conseguenti alla violazione dei doveri sanciti dal Codice di 
comportamento dei dipendenti  pubblici  di  cui  al  D.P.R.  n.  62/2013  e  dal  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti della
Provincia di Piacenza.
2. Il personale della Provincia si astiene dal partecipare alla procedura di aggiudicazione 
ed  alla fase di esecuzione del contratto pubblico qualora versi in una situazione di 
conflitto di  interessi  determinante  l’obbligo  di  astensione ai  sensi  dell’articolo  7 del 
Codice  di  comportamento dei dipendenti pubblici e dell’articolo 7 del Codice di 
Comportamento dei  dipendenti  della  Provincia,  ovvero  quando,  intervenendo  nello 
svolgimento  della  procedura  e/o  della  fase  di  esecuzione  del  contratto  o  potendo 
influenzarne,  in  qualsiasi  modo, il risultato, ha, direttamente o indirettamente, un 
interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito 
come una minaccia alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura o 
fase stesse.



3. La  Provincia  si  impegna a  mettere  in  atto  tutte  le  misure  necessarie  e  a  vigilare 
affinché i propri dipendenti e collaboratori non promettano od offrano vantaggi illeciti a 
terzi o ad altre persone fisiche o giuridiche e non accettino vantaggi o promesse in modo 
diretto  o  indiretto nella fase di predisposizione e di svolgimento della procedura di 
affidamento e/o di esecuzione del contratto, ovvero di inserimento nell’elenco/albo e sua 
gestione.

4. Durante la procedura in oggetto la Provincia si impegna a trattare tutti i partecipanti in maniera 
imparziale. In particolare, si impegna a fornire le stesse informazioni a tutti gli offerenti e a 
non divulgare ad alcun partecipante informazioni riservate che lo avvantaggerebbero durante 
la procedura o durante l’esecuzione del contratto.

5. Nessuna sanzione può essere comminata all’operatore economico che segnali,  sulla base di 
prove documentali, comportamenti censurabili di dipendenti e/o collaboratori della Provincia.

6. La Provincia è tenuta a rendere pubblici i dati più rilevanti riguardanti la procedura, secondo 
quanto previsto dalle disposizioni vigenti.

Articolo 3
Obblighi dell’operatore economico

1. L’operatore economico si obbliga a non ricorrere ad alcuna mediazione o ad altra opera 
di  terzi  finalizzata  all’aggiudicazione  e/o  alla  gestione  del  contratto,  ovvero 
all’inserimento nell’elenco/albo degli operatori economici in oggetto.

2. L’operatore economico dichiara di non aver influenzato la procedura diretta a stabilire il 
contenuto del bando, avviso o di altro atto equipollente, al fine di condizionare le 
modalità di scelta del contraente da parte della Provincia.

3. L’operatore economico dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad 
alcuno – e si impegna per il futuro a non corrispondere né a promettere di corrispondere 
– direttamente o tramite terzi, ivi compresi i soggetti collegati o controllati, somme di 
danaro o altre utilità finalizzate a facilitare l’aggiudicazione e/o la gestione del contratto, 
ovvero l’inserimento nell’elenco/albo e la sua gestione.

4. L’operatore economico si  impegna a  sporgere denuncia all’Autorità  Giudiziaria  e  ad 
informare tempestivamente la Provincia, in persona del Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione, di qualsiasi richiesta o pretesa che configuri un tentativo di 
concussione che si sia in qualsiasi modo manifestato nei propri confronti (nelle persone 
dell’imprenditore,  degli  organi  sociali  e  dei  dirigenti)  ad  opera  di  dipendenti  o 
collaboratori della Provincia o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla 
procedura di affidamento o all’esecuzione del contratto o all’inserimento 
nell’elenco/albo  e  sua  gestione.  L’eventuale  inadempimento  dell’obbligo  di  cui  al 
presente comma, così come previsto dall’articolo 4, comma 1, lettera C) del presente 
Patto,  comporta  la  risoluzione  espressa  del  contratto  ai  sensi  dell’articolo  1456  del 
codice civile, laddove sia
stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per il delitto previsto 
dall’articolo 317 del codice penale (concussione) nei confronti di personale che abbia 
esercitato funzioni pubbliche relative alla procedura di affidamento ed alla esecuzione 
del contratto ovvero alla procedura di costituzione e gestione dell’elenco/albo.

5. L’operatore economico si  impegna a  sporgere tempestivamente denuncia  all’Autorità 
giudiziaria e ad informare la Provincia, in persona del Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione, di qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di 
svolgimento  della  procedura  e/o  durante l’esecuzione  del  contratto,  da  parte  di  ogni 
interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla procedura 
in oggetto e comunque da parte di terzi.

6. L’operatore economico dichiara:
A. che la propria offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza, segretezza;
B. di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento con altri;



C. concorrenti che siano lesive del principio di indipendenza delle offerte;
D.di non avere in corso né di avere concluso intese e/o accordi con altri partecipanti alla 
procedura volti ad alterare, limitare od eludere la concorrenza del mercato.

7. L’operatore economico dichiara di essere consapevole che le norme di comportamento 
per i dipendenti contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e nel 
Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della  Provincia  si  estendono,  per  quanto 
compatibili, anche al personale delle imprese che, a qualsiasi titolo, collaborano con la 
Provincia.  L’operatore  economico  è  consapevole  che,  anche  ai  fini  della  completa 
conoscenza  del  codice  di  comportamento  di  cui  al  d.P.R.  62/2013  e  del  Codice  di 
comportamento dei dipendenti della Provincia, la Provincia ha adempiuto all’obbligo di 
trasmissione di  cui  all’articolo  17 del  D.P.R.  62/2013,  garantendone l’accessibilità  a 
chiunque sul proprio sito istituzionale e si impegna a trasmettere copia dei predetti 
Codici ai propri collaboratori.
8. L’operatore  economico  si  impegna  a  segnalare  alla  Provincia,  entro  il  termine  di 
presentazione dell’offerta:
- eventuali  rapporti  di  parentela  e  affinità  sussistenti  tra  titolari,  amministratori,  soci, 
dipendenti  e  collaboratori  rispetto  ai  dipendenti  e  dirigenti  della  Provincia,  ai  sensi 
dell’articolo 1, comma 9, lettera e) della legge n. 190/2012;
- eventuali situazioni di conflitto di interesse di cui sia a conoscenza, rispetto al 
personale della Provincia coinvolto nella procedura e/o nell’esecuzione del contratto o a 
collaboratori egualmente coinvolti.
9. L’operatore economico si impegna ad informare tutto il personale di cui in qualsiasi 
modo si avvale del presente Patto di integrità e degli obblighi che ne scaturiscono, 
nonché  a  vigilare  affinché  gli  impegni  in  esso  contenuti  siano  osservati  da  tutti  i  
collaboratori e dipendenti nell’esercizio dei compiti loro assegnati.

10. L’operatore economico si impegna a rendere noti, su richiesta della Provincia, tutti i pagamenti 
eseguiti e riguardanti il contratto stipulato a seguito della procedura in oggetto, inclusi quelli 
effettuati a favore di intermediari e consulenti. La remunerazione di intermediari e consulenti  
non deve superare il congruo ammontare dovuto per servizi legittimi.

11. L’operatore economico si impegna a segnalare alla Provincia qualsiasi tipo di incarico 
conferito o contratto concluso con dipendenti ed ex dipendenti della Provincia stessa, 
anche ai fini della verifica circa il divieto di cui all'art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. n.  
165/2001 in premessa citato.

12. L’operatore economico assicura di collaborare con le forze di polizia, denunciando ogni 
tentativo di estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste di 
tangenti, previsioni per indirizzare l’assunzione di personale o l’affidamento di 
subappalti a determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni personali o in cantiere, 
etc.) di cui sia venuto a conoscenza per quanto attiene l’attività di cui alle procedure in 
oggetto.

13. L’operatore  economico  si  impegna  ad  inserire  clausole  di  integrità  e  anticorruzione 
analoghe  a  quelle  previste  nei  precedenti  commi,  ovvero  clausola  di  osservanza  del 
presente Patto da parte del subappaltatore e del subcontraente, nei contratti di subappalto 
e nei subaffidamenti di cui all’articolo 105 del d.lgs. n. 50/2016 ed è consapevole che, in 
caso contrario, le relative autorizzazioni non saranno concesse.

Articolo 4 
Violazione del Patto di integrità

1. L’operatore  economico,  sia  in  veste  di  partecipante  alla  procedura  che  di  affidatario  del 
contratto,  accetta  che  in  caso  di  inosservanza  degli  impegni  anticorruzione  assunti  con  il 
presente Patto di Integrità, accertato dalla Provincia all’esito di un procedimento di verifica nel 
cui corso viene garantito il contraddittorio, potranno essere applicate le seguenti sanzioni:
A. esclusione del concorrente dalla procedura;



B. perdita o risoluzione del contratto;
C. risoluzione espressa del contratto ai sensi dell’art. 1456 del codice civile, nei seguenti  
casi:
- inadempimento dell’obbligo di dare comunicazione tempestiva alla Provincia e alla 
Prefettura di tentativi di concussione che si siano in qualsiasi modo manifestati nei 
propri  confronti  (nelle  persone dell’imprenditore,  degli  organi sociali  o dei  dirigenti) 
ogni qualvolta sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per il 
delitto previsto dall’art. 317 del codice penale nei confronti dei pubblici amministratori 
in servizio presso la Provincia che abbiano esercitato funzioni relative alla stipula e alla 
esecuzione del contratto;
- misura  cautelare  disposta  o  rinvio  a  giudizio  intervenuto  nei  confronti 
dell’operatore  economico (nelle persone dell’imprenditore, degli organi sociali o dei 
dirigenti) per taluno dei delitti di cui agli artt. 317, 318, 319, 319bis, 319ter, 319quater, 
320, 322, 322bis, 346bis, 353 e 353bis del codice penale;
D. escussione della garanzia provvisoria (art. 93, comma 1, d.lgs. 50/2016);
E. escussione  della  garanzia  per  l’esecuzione  del  contratto  (art.  93,  comma 8,  d.lgs. 
50/2016);
F. responsabilità  per danno,  anche di  immagine,  arrecato  alla  Provincia  nella  misura 
dell’8% del  valore  del  contratto,  impregiudicata  la  prova  dell’esistenza  di  un danno 
maggiore;
G. responsabilità per danno arrecato agli altri concorrenti della procedura, nella misura 
dell’1%  del  valore  del  contratto  per  ogni  partecipante,  impregiudicata  la  prova 
dell’esistenza di un danno maggiore;
H. esclusione del concorrente dalle procedure di affidamento indette dall’a Provincia per 
una durata di tre anni;
I. cancellazione da elenchi o albi di prestatori e fornitori della Provincia.

Articolo 5
Efficacia del Patto di integrità

1. Il presente Patto di Integrità dispiega i suoi effetti dalla data di sottoscrizione fino alla 
completa esecuzione dell’eventuale contratto conseguente alla procedura di affidamento. 
Il presente Patto è sottoscritto con firma autografa leggibile in calce ed in ogni sua pagina 
dall’operatore  economico  aggiudicatario  e  costituisce  allegato  del  contratto  al  quale 
accede automaticamente, onde formarne parte integrante, sostanziale e pattizia.

Articolo 6 
Sottoscrizione del Patto di integrità

1. La mancata accettazione incondizionata del presente Patto, mediante sua sottoscrizione 
da parte del legale rappresentante dell’operatore economico partecipante, ovvero, in caso 
di  consorzi  non ancora  costituiti  o  raggruppamenti  temporanei  di  imprese  (RTI),  dai 
legali rappresentanti di tutti i soggetti che costituiranno in seguito i predetti consorzi o 
RTI, ovvero, in caso di avvalimento, dai legali rappresentanti delle imprese ausiliata ed 
ausiliaria, comporta l'esclusione dalla gara.

Articolo 7 
Pubblicità del Patto di integrità

1.  Il  Patto  di  integrità  è  pubblicato  sul  sito  della  Provincia  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”.



Articolo 8
Autorità competente per le controversie

1. Per ogni controversia relativa all’interpretazione e all’esecuzione del Patto di Integrità 
fra la  Provincia  e  gli  operatori  economici  interessati  e  tra  gli  stessi  operatori,  è 
competente il Foro di Piacenza.

_________ lì, ...................................................

Per la Provincia di Piacenza

il Responsabile

Dott. Andrea Tedaldi

(il presente documento si intende 
tacitamente sottoscritto “per accettazione” 

dalla Provincia, in persona del 
Responsabile di cui sopra)

 

Per l’operatore economico
Il titolare/rappresentante legale

..........................................................



                              

OFFERTA ECONOMICA

ALLA PROVINCIA DI PIACENZA
Corso Garibaldi 50 - 29121 PIACENZA

OGGETTO:

APPALTO PER LA FORNITURA DI MATERIALE DA FERRAMENTA ALLA  
PROVINCIA DI PIACENZA, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI  

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PER GLI ANNI DAL  
2024 AL 2028 – CIG B004477163

 

Il/La sottoscritto/a ____________________________________________ nato/a il ____________________

a _________________________________________ c.f.__________________________________________

in qualità di (barrare la casella che interessa):

  Titolare o Legale rappresentante 

  Procuratore,  come  da  procura  generale/speciale  in  data  ___/___/______  a  rogito  Notarile 

___________________________ Rep. n. _____________________________ (allegata in copia conforme) 

dell’Impresa/Società ______________________________________________________________________

con sede legale in _____________________________________________cap ___________ (Prov. ______)

Via _____________________________________ n. ___________ Tel. n. 

________/___________________ 

che partecipa alla procedura indicata in oggetto come: (barrare e completare la casella che interessa):

                    IMPRESA INDIVIDUALE (D.Lgs. 50/016, art. 45, co.2, lett. a);

SOCIETA’ (specificare tipo ________________________________________);

OFFRE

il seguente  ribasso percentuale unico (approssimato a due cifre decimali) da applicarsi su ogni voce del 

listino  presentato  da  questa  società  e  acquisito  al  prot.  prov.le  n°  420/2024 (listino  allegato  in  calce): 

____,___  % (in cifre) [N.B. PERCENTUALE DA RIPORTARE SUL “ME.PA”].

L’offerta deve essere espressa con un numero di cifre decimali dopo la virgola pari a 2 (due). Nel caso in  

cui  l’offerta  dovesse  essere  espressa  con  un  numero  di  cifre  decimali  dopo  la  virgola  superiore  a  2,  

verranno prese in considerazione fino a 2 cifre decimali, con arrotondamento all’unità superiore o inferiore  

qualora la terza cifra decimale risulti pari/superiore o inferiore a cinque. 

Luogo e data         IL DICHIARANTE

___________________   ________________________
(firma digitale)

1



MODALITA’ DI SOTTOSCRIZIONE

Qualora la documentazione venga sottoscritta dal “procuratore/i” dell’Impresa, dovrà essere allegata 

copia della relativa procura notarile (GENERALE O SPECIALE) o altro documento da cui evincere i  

poteri di rappresentanza.

PREVENTIVO ACQUISITO AL PROT. PROV. N° 420/2024:

2



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubbl ici
Dott.  Geol. Davide Marenghi

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 59/2024 ad oggetto: DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO 
DELL'APPALTO PER LA FORNITURA DI MATERIALE DA FERRAMENTA ALLA PROVINCIA DI 
PIACENZA, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D.LGS. 36/2023 PREVIO CONFRONTO DI PREVENTIVI, PER GLI ANNI DAL 2024 AL 
2028 - CIG B004477163 si esprime il visto in qualità di responsabile del capitolo n. 4460.

Piacenza li, 17/01/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Edil izia e Servizi tecnologici
E.Q. “Manutenzione Edil izia Scolastica e Istituzionale”

Dott. Arch. Matteo Bocchi

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 59/2024 ad oggetto: DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO 
DELL'APPALTO PER LA FORNITURA DI MATERIALE DA FERRAMENTA ALLA PROVINCIA DI 
PIACENZA, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D.LGS. 36/2023 PREVIO CONFRONTO DI PREVENTIVI, PER GLI ANNI DAL 2024 AL 
2028 - CIG B004477163 si esprime il visto in qualità di responsabile dei capitoli n. 4463 e 
1230.

Piacenza li, 17/01/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(BOCCHI MATTEO)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 51 del 17/01/2024

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 59/2024

Oggetto:  DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO PER LA FORNITURA DI 
MATERIALE DA FERRAMENTA ALLA PROVINCIA DI PIACENZA, MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 PREVIO CONFRONTO 
DI PREVENTIVI, PER GLI ANNI DAL 2024 AL 2028 - CIG B004477163. 

CAP. 430 IMP. 2024 / 83 E 2024 / 84
CAP. 4460 IMP. 2024 / 85
CAP. 4463 IMP. 2024 / 86
CAP. 1230 IMP. 2024 / 87

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 18/01/2024 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 51 del 17/01/2024

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO PER LA FORNITURA DI 
MATERIALE DA FERRAMENTA ALLA PROVINCIA DI PIACENZA, MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 PREVIO CONFRONTO 
DI PREVENTIVI, PER GLI ANNI DAL 2024 AL 2028 - CIG B004477163. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 19/01/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


